

I N F O R M A C J A

z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w 2020 roku

W dniu 30 grudnia 2019 r. został przyjęty uchwałą Nr XIII/82/2019 Rady Gminy Kamień Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz uchwałą Nr XIII/83/2019 Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2020.

W 2020 roku zaplanowano wpływy z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych z przeznaczeniem na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w kwocie 43 000,00 zł oraz 2 000,00 zł na realizację zadań z zakresu przeciwdziałania narkomanii. Realizacja wpływów z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych za 2020 rok wyniosła 54 300,17 zł.

Na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii w 2020 roku wydatkowano 21 812,32 zł w tym:

1. Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego – 1500 zł,
2. Szkolenie członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – 750 zł,
3. Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii – 2000 zł
4. Zadania realizowane z zakresu Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – 17 562, 32 zł.

Z uwagi na panującą epidemię koronawirusa COVID 19 nie było możliwości realizacji wszystkich zadań zaplanowanych w Gminnym Programie Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2020.

Realizacja zadań wynikających z harmonogramu działań zawartego w programie na 2020 rok przedstawia się następująco:

1. W styczniu 2020 r. w świetlicy wiejskiej w Haliczanach, Koczowie oraz Mołodutynie zorganizowano spotkanie opłatkowe. Licznie zgromadzeni goście obejrzeni Jasełka Bożonarodzeniowe w wykonaniu uczniów ze Szkoły Podstawowej w Strachosławiu oraz wysłuchali kolęd w wykonaniu zespołu „Koral”. Ponadto, zebrani mieszkańcy podzielili się między sobą opłatkiem. Celem spotkania było wzmocnienie więzi uczuciowo-emocjonalnych między mieszkańcami oraz kultywowanie polskich tradycji związanych z Bożym Narodzeniem.
2. Styczniowe spotkanie opłatkowe odbyło się również w Szkole Podstawowej w Kamieniu, które zorganizował Wójt Gminy Kamień Pan Dariusz Stocki. Licznie zgromadzeni mieszkańcy oraz zaproszeni goście obejrzeni Jasełka Bożonarodzeniowe pt. „Światłość w ciemności świeci” w wykonaniu uczniów ze Szkoły Podstawowej w Kamieniu. Wysłuchali również kolęd w wykonaniu gminnych zespołów śpiewających „Rosa” oraz „Koral”. Dla przybyłych na spotkanie opłatkowe zaśpiewał również młodzieżowy zespół „Stone”. Następnie zgromadzeni wysłuchali życzeń złożonych przez Pana Wójta Dariusza Stockiego, Ks. Kanonika Kazimierza Próchniaka, Ks. Piotra Iwaniszczuka, Przewodniczącego Rady Gminy Kamień oraz obecnych radnych i sołtysów.
3. W dniu 22.01.2020 r. został zorganizowany wyjazd dla dzieci uczęszczających na zajęcia do Świetlicy Wiejskiej w Kamieniu do Parku Trampolin w Chełmie. Pobyt w Parku Trampolin był dla dzieci świetną zabawą oraz aktywnie i miło spędzonym czasem. Dzieci były zadowolone z wyjazdu i uznały go jako jeden z najlepszych jaki kiedykolwiek miał miejsce.
4. W świetlicy wiejskiej w Kamieniu nie zrealizowano warsztatów artystycznych pt. „Tradycje, zwyczaje i symbolika Świąt Zmartwychwstania Pańskiego”, z uwagi na epidemię (Covid-19). Zakupione materiały są przechowywane w świetlicy. Jeżeli stan epidemiologiczny ulegnie zmianie, będą one wykorzystane przy najbliższych warsztatach wielkanocnych.
5. W Świetlicy Wiejskiej w Strachosławiu mieszkańcy Strachosławia oraz zaproszeni goście uczestniczyli w styczniowym „Spotkaniu Opłatkowo – Bożonarodzeniowym”. Zebrani obejrzeni Jasełka Bożonarodzeniowe w wykonaniu uczniów ze Szkoły Podstawowej w Strachosławiu oraz

wysłuchali kolęd w wykonaniu zespołu „Koral”. Zgromadzeni mieszkańcy i goście poczęstowali się również opłatkiem i złożyli życzenia.

6. W dniu 31 stycznia 2020 r. w świetlicy wiejskiej w Strachosławiu odbył się „XVI Gminny Przegląd Zespołów Kolędujących” zorganizowany przez Szkołę Podstawową w Strachosławiu. Udział w konkursie wzięły 3 zespoły reprezentujące Szkołę Podstawową w Kamieniu, Szkołę Podstawową w Czerniejowie oraz Szkołę Podstawową w Strachosławiu. W przeglądzie wzięło udział 64 uczestników. I miejsce zajął zespół ze Szkoły Podstawowej w Czerniejowie, II miejsce zajął zespół ze Szkoły Podstawowej w Strachosławiu, III miejsce zajął zespół ze Szkoły Podstawowej w Kamieniu. Na zakończenie Przeglądu przeprowadzono pogadankę na temat szkodliwości spożywania alkoholu przez dzieci i młodzież.
7. Dnia 20 lutego 2020 r. Świetlica Wiejska w Strachosławiu oraz Stowarzyszenie Kobiet Gminy Kamień zorganizowały spotkanie dla mieszkańców z okazji Tłustego czwartku. Dla uczestników spotkania zostały przygotowane pączki i faworki. Wystąpił również gościnnie zespół „Rosa”. W trakcie spotkania odbyła się pogadanka „*My przeciw nałogom*” która miała na celu dostarczenie wiedzy na temat alkoholu, narkotyków i nikotyny oraz przewidywania skutków, mając świadomość uzależnienia i wpływu alkoholu na zdrowe życie.
8. Świetlica wiejska w Strachosławiu w okresie Świąt Wielkanocnych planowała zorganizowanie warsztatów wielkanocnych. Zostały zakupione materiały, jednak z powodu pandemii (Covid-19), warsztaty nie mogły się odbyć. Zakupione materiały przechowywane są w świetlicy w Strachosławiu. Jeżeli pozwoli na to stan epidemiologiczny, zakupione wiosną 2020 r. materiały zostaną wykorzystane przy najbliższych warsztatach wielkanocnych.
9. Świetlica wiejska i Biblioteka Publiczna w Strachosławiu we wrześniu 2020 r. zorganizowały konkurs plastyczny „*Moje wspomnienia z wakacji*” dla dzieci, którego głównym celem było podniesienie i pobudzenie wyobraźni i aktywności twórczej w dziedzinie plastyki. Do konkursu przystąpiła klasa V Szkoły Podstawowej w Strachosławiu, której wychowawcą jest Pani Anna Prystupa. Zwycięzcy konkursu otrzymali nagrody. Na koniec spotkania, dzieci wysłuchały mini wykładu pt. „*Żyję zdrowo, nałogom mówię NIE*”, której celem było poszerzenie wiedzy na temat zdrowego stylu życia i pracy nad asertywnością oraz empatią.
10. W październiku 2020 r. Świetlica Wiejska w Strachosławiu we współpracy z Biblioteką Publiczną zorganizowały warsztaty z tworzenia wiązanek nagrobnych. Wiązanki przygotowywały Panie zamieszkujące gminę Kamień. Prace były wykonywane przez według inwencji twórczej pań. Podstawowymi produktami były zielone gałązki tui oraz różne dekoracje ozdobne. Po skończonych warsztatach uczestnicy warsztatów wysłuchali mini wykładu „*My przeciwko nałogom*”, którego celem było dostarczenie wiedzy na temat skutków spożywania alkoholu, narkotyków oraz nikotyny. Celem szczegółowym mini wykładu było również podniesienie świadomości uzależnianie i jego wpływu na zdrowe życie.
11. W Świetlicy wiejskiej w Pławanicach odbyły się wspólnie z rodzicami „*Ferie*” dla dzieci i młodzieży. Wspólnie z rodzicami, dzieci i młodzież spędzała czas przy ognisku, piekąc kiełbaski. Odbyła się również pogadanka na temat „*Młodzi, rozsądni, trzeźwi*”, która miała na celu dostarczenie wiedzy na temat alkoholu, narkotyków i nikotyny.
12. Świetlica wiejska w Pławanicach w okresie Świąt Wielkanocnych planowała zorganizowanie warsztatów wielkanocnych. Zostały zakupione materiały, jednak z powodu pandemii (Covid-19), warsztaty nie mogły się odbyć. Zakupione materiały przechowywane są w świetlicy w Strachosławiu. Jeżeli pozwoli na to stan epidemiologiczny, zakupione wiosną 2020 r. materiały zostaną wykorzystane przy najbliższych warsztatach wielkanocnych.
13. Po zakończonych wakacjach 2020 r. dzieci z Pławanic i okolic brały udział w konkursie plastycznym pt. „*Pamiętnik z wakacji*”. Dzieci bardzo chętnie uczestniczyły w konkursie plastycznym. Na koniec zostały nagrodzone upominkami.
14. W dniu 15 marca 2020 r. przeprowadzony został XV Gminny Turniej Szachowy o Puchar Wójta Gminy Kamień pod hasłem: „*Trzeźwy umysł*”, który odbył się w hali sportowej Szkoły Podstawowej w Strachosławiu na dystansie 6 rund, z tempem 15 minut na zawodnika. Do rozgrywek przystąpiło 35 zawodników. Zawody zostały przeprowadzone w kategoriach wiekowych: uczniowie szkół podstawowych (klasy 0-VIII), gimnazjum i dorośli. Celem

turnieju była popularyzacja szachów jako efektywnej formy rozwoju umysłowego, kształtowanie alternatywnych sposobów spędzania czasu wolnego, włączenie gry w szachy w system promujący wychowanie młodzieży w trzeźwości.

15. W maju 2020 r. Szkoła Podstawowa w Strachosławiu zorganizowała - online jubileusz 31 rocznicy nadania szkole imienia Konstytucji 3 Maja -. Pomimo sytuacji związanej z epidemią COVID – 19 szkoła zorganizowała konkursy: Konkurs wiedzy historycznej o Konstytucji 3 Maja, Konkurs plastyczny – symbole związane z Konstytucją. Uczniowie wraz z rodzicami wzięli udział w prelekcji online na temat: „szkodliwość alkoholu – co się dzieje w organizmie człowieka”.
W konkursie plastycznym udział wzięło 30 uczniów z klas I-VIII, natomiast w konkursie wiedzy – 12 uczniów z klas IV-VI.
16. 1 czerwca 2020 r. uczniowie wzięli udział w obchodach Dnia Rodziny – online. Pomimo sytuacji związanej z epidemią COVID – 19 szkoła zorganizowała konkursy: Konkurs informatyczny – prezentacja „Ja i moja rodzina” oraz Konkurs plastyczny „Ja i moja rodzina”. Uczniowie z rodzicami wzięli też udział w prelekcji online na temat „Szkodliwość palenia papierosów - co się dzieje w organizmie człowieka”. W konkursie plastycznym udział wzięło 50 uczniów z klas I-VIII, natomiast w konkursie wiedzy – 6 uczniów z klas V -VIII.
17. 23 września 2020 r. zorganizowany został przez Szkołę Podstawową w Strachosławiu konkurs literaci „Złote Pióro” im. Pauliny Hołysz. Celem Konkursu było propagowanie poezji wśród dzieci i młodzieży, wyszukiwanie wśród uczniów osób o wybitnych zdolnościach literackich oraz tworzenie publikacji z poezją dziecięcą i młodzieżową. W trakcie spotkania uczniowie przedstawili montaż słowno – muzyczny poświęcony życiu i twórczości Pauliny Hołysz. Następnie zaprezentowali przedstawienie teatralne „Żyj zdrowo, powiedz NIE nałogom” w którym uświadamiali dlaczego należy dbać o zdrowie i unikać alkoholu, nikotyny oraz dopalaczy.
18. W dniach 14 - 18 grudnia 2020 r. w Szkole Podstawowej im. Konstytucji 3 Maja w Strachosławiu odbyły się „Bożonarodzeniowe warsztaty plastyczne”. W warsztatach wzięły udział dwa Punkty Przedszkolne „Tęczowa Kraina” i „Zajęczki” oraz Oddział Przedszkolny. Na zakończenie warsztatów wszyscy wspólnie ubrali choinkę i zaśpiewali kolędy przygotowane przez panie z oddziałów przedszkolnych oraz wysłuchali prelekcji na temat „Żyj zdrowo i bezpiecznie”.
19. W dniu 27 października 2020 r. Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Kamieniu zorganizował specjalistyczne szkolenie „Superwizja dla osób pracujących z członkami rodzin z problemem przemocy w rodzinie” dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego i grup roboczych. W szkoleniu wzięło udział 9 osób. Głównym celem szkolenia było uzyskanie lepszej skuteczności działań pomocowych, dużą uwagę poświęcono specyfice rozmów z osobami doświadczającymi przemocy domowej, diagnozowaniu problemów oraz pracy z rodziną.
20. W dniach 24-27 listopada 2020 r. odbył się konkurs plastyczny pt. „STOP UZALEŻNIENIOM” zorganizowany przez Szkołę Podstawową w Czerniejowie. Do udziału w konkursie zostali zaproszeni uczniowie ze Szkół Podstawowych z terenu Gminy Kamień. W konkursie wzięło udział 34 uczniów ze Szkoły Podstawowej w Strachosławiu, Kamieniu i Czerniejowie. W związku z pandemią prace uczniów zostały przesłane drogą elektroniczną. Uczniowie pogłębili wiedzę na temat uzależnień i wynikających z nich zagrożeń.
21. W dniach 4-8 grudnia 2020 r. szkoła Podstawowa w Czerniejowie zorganizowała Gminny Konkurs pt. „Żyję zdrowo – bo nie ulegam nałogom”. W konkursie udział wzięły dzieci z oddziałów Przedszkolnych i uczniowie Szkół Podstawowych z terenu Gminy Kamień. W konkursie udział wzięło 25 uczestników. W związku z sytuacją pandemii zdjęcia prac uczniów zostały przesłane drogą elektroniczną. Przeprowadzenie konkursu umożliwiło o pogłębienie wiedzy na temat uzależnień.
22. W dniach od 11 do 17 grudnia 2020 r. odbyły się warsztaty bożonarodzeniowe zorganizowane przez Szkołę Podstawową w Czerniejowie. W warsztatach udział wzięło 25 rodziców i 25 uczniów. Zostały zakupione artykuły, które zostały przekazane rodzicom aby wspólnie z dziećmi w domu mogli wykonać stroiki. W przedszkolu zostały zorganizowane także

warsztaty plastyczne z dziećmi na których wykonane były stroiki i różnego rodzaju ozdoby bożonarodzeniowe.

W dniu 5 marca 2012 r. powołany został Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie działający przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Kamieniu. W skład zespołu wchodzi 8 osób z różnych instytucji. Z powodu stwierdzonej przemocy domowej i nadużywania alkoholu w 2020 roku w stosunku do 16 osób wdrożono procedurę Niebieskiej Karty. Powołane grupy robocze Zespołu Interdyscyplinarnego spotykają się z osobami doznającymi przemocy i osobami stosującymi przemoc, diagnozują sytuację rodziny, a następnie jest układany plan pomocy, którego celem jest ustanie przemocy w rodzinie.

W dniu 8 października 2020 r. Zarządzeniem nr 68/2020 Wójta Gminy Kamień została powołana nowa Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, w której skład wchodzi 6 członków: 2 pracowników Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kamieniu, 2 dyrektorów szkół podstawowych znajdujących się na terenie gminy Kamień, lekarz rodzinny NZOZ KAMED w Kamieniu oraz dzielnicowy gminy Kamień.

Szkody wynikające z nadużywania alkoholu występują w bardzo różnych obszarach naszej rzeczywistości. Jednym z najważniejszych problemów społecznych wynikających ze spożywania i nadużywania alkoholu jest rodzina. Członek rodziny pijący w sposób uzależniony lub nadmierny dostarcza innym problemów życiowych, finansowych i emocjonalnych co sprawia, że rodzina boryka się z szeroko rozumianym "problemem alkoholowym".

Alkohol w rodzinie oznacza także problemy finansowe.

Członkowie rodzin, w których występuje ten problem korzystają z różnych form wsparcia m.in.:

- finansowej,
- dzieci korzystają z obiadów w stołówkach szkolnych,
- udzielana jest pomoc psychologiczna, poradnictwo prawne i realizowana praca socjalna w tych rodzinach.

Alkohol, to także przyczyna występowania przemocy w rodzinie.

Przedstawiciele Komendy Miejskiej Policji w Chełmie w 2020 roku z powodu przemocy i nadużywania alkoholu przeprowadzali interwencje domowe. W sytuacjach zagrażających życiu lub zdrowiu domowników, sprawca był umieszczany w Izbie Wytrzeźwień w Chełmie.

W roku 2020 do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wpłynęły 2 wnioski o skierowanie na przymusowe leczenie odwykowe. Przeprowadzono 2 motywacyjne rozmowy telefoniczne oraz 3 w punkcie konsultacyjnym.

Stan obecny poszczególnych postępowań jest następujący:

- do żadnej z osób nie toczy się postępowanie w Sądzie Rejonowym w Chełmie,
- żadna osoba nie została skierowana na badanie biegłych sądowych, ponieważ nie pozwoliła na to sytuacja epidemiczna (COVID – 19),
- żadna osoba nie została skierowana na leczenie odwykowe, ponieważ nie pozwoliła na to sytuacja epidemiczna (COVID – 19),
- wobec 7 osób ustał obowiązek leczenia,
- udzielono 8 porad w punkcie konsultacyjnym oraz 7 porad telefonicznych.

W 2020 r. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wydała 1 postanowienie opiniujące wniosek o wydanie zezwolenia na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych.

Ponadto 3 osoby systematycznie korzystały z pomocy i porad udzielanych przez Panią Barbarę Czyż w Punkcie Konsultacyjnym w Kamieniu, udzielono 8 porad i 7 porad telefonicznie.

Sporządziła:
Karolina Stafińska